CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSL/SP

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF

Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 | dep.alexandrefrota@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2019.

(Do Sr. Alexandre Frota)

Solicita informações ao Ministro da Cidadania

Sr. Osmar Terra sobre os valores gastos em

projetos culturais associados à Lei Federal de

Incentivo à Cultura, conhecida como Lei

Rouanet.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma

dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas
informações ao Sr. Ministro Osmar Terra no sentido de esclarecer esta Casa quanto aos
valores gastos em projetos culturais associados à Lei Federal de Incentivo à Cultura,
conhecida como Lei Rouanet, nos anos de 2016, 2017 e 2018.

JUSTIFICATIVA

Em razão da dificuldade em obter as informações no portal de

transparência, venho por meio deste Requerimento, solicitar formalmente as prestações de
contas referentes a gastos destinados aos projetos culturais associados à Lei Federal de
Incentivo à Cultura, conhecida como Lei Rouanet, nos anos de 2016, 2017 e 2018.

Sala das Sessões, em         de fevereiro de 2019.

Deputado Federal ALEXANDRE FROTA
PSL/SP